
1 

 

D.D.A. _____ 
Repubblica Italiana 

 
Regione Siciliana 

Assessorato Regionale dell’Economia 

Autorità Regionale per l’Innovazione Tecnologica 
AREA 2 – Coordinamento Finanziario 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del Gover-
no e dell’Amministrazione della regione Siciliana; 

VISTO  il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTA  la legge regionale 25 maggio 2022, n. 13 “Legge di Stabilità Regionale 2022-2024”; 

VISTA  la legge regionale 25 maggio 2022, n. 14 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per  il 
triennio 2022-2024; 

VISTA  la Delibera di Giunta n. 265 del 30 maggio 2022 di approvazione del Documento tecnico di  ac-
compagnamento, il Bilancio finanziario gestionale e il Piano degli indicatori;; 

VISTO  il D.L. n. 76 del 16 luglio 2020 recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale, 
convertito con modificazioni con Legge n.120 del 11 settembre 2020; 

VISTO il D.L. n. 77 del 31 maggio 2021 recante la Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e le 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure; 

VISTO l’art. 56 della legge regionale 27 aprile 1999, n. 10 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 35 della legge regionale n. 9/2013 e s.m.i. con cui è istituito, nell'ambito dell'Assessorato re-
gionale dell'Economia, l'Ufficio per l'attività di coordinamento dei sistemi informativi regionali e l'at-
tività informatica della Regione e delle pubbliche amministrazioni regionali; 

TENUTO CONTO che la società Sicilia e-Servizi S.p.A., con atto ai rogiti del Notaio Cardinale del 24.02.2017, ha 

subito una modifica della denominazione sociale adottando la seguente nuova denominazione “Sici-

lia Digitale” S.p.A. (di seguito Società); 

VISTO l’art. 33 comma 6 della l.r. 7 maggio 2015, n. 9, con il quale si specifica che Sicilia e-Servizi S.p.A. è 

soggetta al controllo analogo da parte del Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della 

Regione; 

VISTO il D.P. Reg. n. 623 del 4 dicembre 2020 con il quale viene approvato il nuovo funzionigramma 
dell’Autorità Regionale per l’Innovazione Tecnologica; 

VISTO il D.P. Reg. n. 2763 del 18 giugno 2020 con il quale è stato preposto, quale Dirigente Generale 
dell’“Autorità Regionale per l’Innovazione Tecnologica”, il Dott. Vincenzo Falgares; 

VISTO il D.D.G. n. 49 del 29-4-2021 con il quale viene conferito l’incarico di Dirigente dell’Area 2 “Coordi-
namento Finanziario, Affari Legali e Contenzioso” al Dott. Vito Vanella; 

VISTO il D.D.G. n. 56 del 3-5-2021 con il quale viene conferito l’incarico di Punto ordinante abilitato ad 
operare sul MEPA/CONSIP per conto dell’ARIT al Dott. Vito Vanella Dirigente dell’Area 2 “Coordi-
namento Finanziario, Affari Legali e Contenzioso”; 

VISTO il D.D.G. n. 57 del 5-5-2021 con il quale al Dott.. Vito Vanella Dirigente dell’Area 2 Coordinamento 
Finanziario, è attribuita l'attuazione dei progetti e la gestione contabile e finanziaria dei provvedi-
menti amministrativi, con l'esercizio dei poteri di spesa e di acquisizione delle entrate per i capitoli 
di entrata e di spesa di competenza dell’ARIT; 

alfredo.scalia
Font monospazio
86



2 

 

 

VISTO  il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. recante “Riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi ai lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il DDG n. 314 del 31-12-2020 con cui è approvato il Contratto di Servizio sottoscritto in data 

31/12/2020 tra la Società Sicilia Digitale S.p.A. e il Dipartimento Regionale A.R.I.T. con il quale si di-

sciplina l’erogazione dei servizi afferenti l’attività di gestione e conduzione nonché la MEV (manuten-

zione evolutiva), da parte della suddetta società, ed ai costi sostenuti per la connettività relativa al 

periodo 01/01/2021 – 31/12/2021 da parte della suddetta società, con sede legale Via Thaon de Re-

vel 18/20 - Palermo – P. IVA 05468260822; 

VISTE la fattura n. 16/2022 emessa da Sicilia digitale S.p.A. relative alla Gestione e Conduzione PTI compo-
nente RTRS – connettività per la liquidazione delle fatture emesse dai fornitori del servizio: 

 Fornitore Fastweb SpA: 
 ft. n. 2800004284 del 02/05/2022 (gen.-mar. 2021 per un totale di € 942,84 (IVA esclusa), 

 ft. n. 2800004285 del 02/05/2022 (apr.-giu. 2021 per un totale di € 723,90 (IVA esclusa), 

 ft. n. 2800004286 del 02/05/2022 (lug.-set. 2021 per un totale di € 723,90 (IVA esclusa), 

 ft. n. 2800004287 del 02/05/2022 (ott.-dic. 2021 per un totale di € 723,90 (IVA esclusa), 

Fornitore Telecom SpA: 

 ft. n. 9000002552 del 14/06/2021 (gen. 2021 per un totale di € 206,73 (IVA esclusa), 

 ft. n. 9000002553 del 14/06/2021 (feb. 2021 per un totale di € 206,73 (IVA esclusa), 

 ft. n. 9000002554 del 14/06/2021 (mar. 2021 per un totale di € 206,73 (IVA esclusa), 

 ft. n. 9000002555 del 14/06/2021 (apr. 2021 per un totale di € 206,73 (IVA esclusa), 

 ft. n. 9000002556 del 14/06/2021 (mag. 2021 per un totale di € 206,73 (IVA esclusa), 

 ft. n. 9000003007 del 14/07/2021 (giu. 2021 per un totale di € 206,73 (IVA esclusa), 

 ft. n. 9000003397 del 03/08/2021 (lug. 2021 per un totale di € 182,84 (IVA esclusa), 

 ft. n. 9000004357 del 10/11/2021 (ago. 2021 per un totale di € 91,42 (IVA esclusa); 

VISTE  le attestazioni di regolare servizio reso da parte della società Sicilia Digitale per il periodo dal 
1/01/2021 al 31/12/2021: 

  attestazione nota n. 1513 del 02/07/2021 (periodo gen.-mar. 2021), 

 attestazione nota n. 2341 del 12/11/2021 (periodo apr.-ago. 2021), 

 attestazione nota n.   463 del 01/03/2022 (periodo set.-dic. 2021); 

VISTA  la nota prot. 3543 del 16/5/2022 del Dirigente del Servizio 1, n.q. di DEC dell’esecuzione del Contrat-

to di servizio con la quale stabilisce che si può procedere la pagamento della fattura suindicata per un 

importo complessivo di € 5.647,60; 

VISTO che l’impegno riaccertato 103/2022 di € 4.680,47 è risultato insufficiente alla liquidazione della sud-
detta fattura; 

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione della fattura n.  16/2022  del 10/05/2022 per  un importo com-
plessivo  di € 5.647,60 iva compresa;  

RITENUTO che per procedere alla liquidazione della fattura n. 16/2022, è necessario, verificata la disponibilità, 
di dovere autorizzare un ulteriore impegno per € 967,13 in favore  di Sicilia Digitale S.p.A.  con sede  
in via Thaon de Ravel, 18/20 – 90100 Palermo  – P. IVA 05468220826  sul cap. 212514 “SPESE PER LA 
GESTIONE DEI SERVIZI INFORMATICI E DI TELECOMUNICAZIONE” cod. SIOPE U. 1.03.02.07.006 del Bi-
lancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2022; 

VISTO il DURC – Documento Unico di Regolarità Contributiva;  

CONSIDERATO che Sicilia Digitale S.p.A. opera quale società in house providing con capitale sociale detenuto 

per il 100% dalla Regione e che ai sensi dell’art. 83, comma 3, del D.Lgs. n. 159/2011 e s.m.i. la 

documentazione antimafia non è richiesta per i rapporti tra i soggetti pubblici e le società controllate 

dalla Regione né è richiesta la tracciabilità finanziaria di cui alla L. 136/2010; 

 



3 

 

 

 

 
Per tutto quanto sopra premesso: 
 

D E C R E TA 
 
ART. UNICO - Per le argomentazioni e le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente 
riportate è autorizzata l’assunzione di impegno di spesa pari ad € 967, 13 in favore  di Sicilia Digitale S.p.a  con 
sede  in via Thaon de Ravel, 18/20 – 90100 Palermo  – P. IVA 05468220826  sul cap. 212514 “SPESE PER LA GE-
STIONE DEI SERVIZI INFORMATICI E DI TELECOMUNICAZIONE” cod. SIOPE U. 1.03.02.07.006 del Bilancio della 
Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2022. 
 
Il presente provvedimento, soggetto alla normativa vigente in materia di trasparenza e pubblicità, è trasmesso 
al responsabile della pubblicazione dei dati sul sito istituzionale, ai fini dell’assolvimento degli obblighi di cui 
all’art. 68, della L.R. n. 21/2014 e ss.mm.ii., nonché alla Ragioneria Centrale dell’Economia per la registrazione 
ai sensi dell’art. 9 della L.R. n. 9/2021. 
 
 
Palermo lì 
 

Il Funzionario Direttivo 

     Alfredo Scalia 

         Il Dirigente dell’Area 

                 Vito Vanella  

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

alfredo.scalia
Font monospazio
07/06/2022


		2022-06-07T12:54:06+0200
	ALFREDO SCALIA


		2022-06-07T13:02:17+0200
	VITO VANELLA




